- 1 -

华 南 农 业 大 学 文 件

华南农办„2020‟75 号

关于印发《华南农业大学农业转基因生物

试验基地管理办法》的通知

各学院、部处、各单位：

《华南农业大学农业转基因生物试验基地管理办法》已经学

校同意，现予印发，请遵照执行。

华南农业大学

                                                  2020 年 7 月 7 日

- 2 -

华南农业大学农业转基因生物试验基地管理办法

第一章  总  则

第一条  为认真贯彻《农业转基因生物安全管理条例》（国

务院令第 304 号）、《农业转基因生物安全评价管理办法》（农业

部令第 8 号）等相关法律法规，加强学校农业转基因生物试验基

地（以下简称基地）管理，规范田间试验，保障农业转基因生物

安全，依据中华人民共和国国家标准《农业转基因生物安全管理

通用要求（试验基地）》（农业部 2406 号公告-3-2016）和《华南

农业大学农业转基因生物安全管理实施办法》（华南农办„2017‟

14 号），特制定本办法。

第二章  适用范围与职责

第二条  凡在我校农业转基因生物试验基地从事转基因生

物的研究、试验、生产等活动，必须遵守本办法。

第三条  学校成立华南农业大学农业转基因生物试验基地

管理小组（以下简称“基地管理小组”），负责学校农业转基因生

物试验基地监管和审查工作。“基地管理小组”下设办公室，挂

靠农业农村部植物及植物用微生物生态环境安全监督检验测试

中心（广州）（以下简称“转基因中心”），负责农业转基因生物

试验基地日常管理和培训工作。试验中心负责对试验基地进行统

筹建设和管理，学校每年设常规经费下拨到试验中心。

第四条  各项目负责人为转基因生物试验的第一责任人，负

- 3 -

责科研材料的种植计划与清单核实，收获后种子的储藏与处理；

科研材料的实际种植者为转基因试验的直接责任人，承担科研材

料的安全责任。

第五条  学校根据农业农村部的要求，委托“基地管理小组”

每年定期开展农业转基因生物试验基地审查工作。“基地管理小

组”及其工作人员，应当依法实施农业转基因生物研究、试验、

生产、加工、经营活动的监督、检查和安全管理，并为从事农业

转基因生物工作的单位和个人保守技术秘密和商业秘密。

第三章  受理与审批

第六条  “转基因中心”负责接收、审批转基因试验用地申

请等日常事务管理。重大事务由“基地管理小组”商议决定。

第七条  基地内部用地及配套设施为开展农业转基因试验

专用，拟在基地内开展农业转基因生物田间试验及相关研究，应

至少提前 3 个月向“基地管理小组”提出申请，并提供农业主管

部门准予试验的批准文件，经审核后方可进入基地开展试验，并

服从中心的日常管理。

第四章  日常管理

第八条  人员和物品出入管理。因科研需要进出转基因生物

试验基地者，需由本人申请，项目负责人同意后，报基地安全责

任人审核并授权后方可出入基地，并详细记录人员进出基地的准

确时间、携带材料名称、状态（灭活、活体、包装容器和包装方

- 4 -

式）和数量。

第九条  材料引入与转出管理。转基因生物材料在基地内外

运送、转移应采用密闭、耐磨容器包装。播种结束、种子收获后

应及时清理散落的种子并作记录。项目负责人应指派专人对收获

后试验区进行监管并作记录备查。

第十条  田间管理。播种前，基地管理人员应在试验区设置

试验边界标志、隔离带，设立标牌明确显示试验内容。要做好边

界物种开花期安全防范措施，包括花期去雄、去花、套袋、花期

不遇等，并作记录备查。如试验申请者对材料种植期间的调查有

特殊要求的，可协助基地管理人员进行调查。

第十一条  收获后，应将试验区内残留植株、残留物灭活处

理，灭活处理应在焚烧池内或专用设施内进行并作记录备查，不

得在试验区内任意焚烧材料。

第十二条  试验结束后，应检查、去除试验区内自生苗并作

记录备查。

第十三条  转基因材料的保存与管理。转基因材料如需在基

地内临时保存，必须采用安全密封容器保存在专门的储藏室，派

专人守护，防虫、防鼠、防盗并作记录备查。

第十四条  农机（具）的管理。所有在基地中使用后的镐、

锄、拖拉机、播种机等农机（具），应在基地内指定地点进行清

洗消毒后方可带出基地。

第十五条  人员培训管理。基地安全责任人定期对基地试验

人员进行培训。培训内容包括岗位职责和安全控制措施要求。

第十六条  档案管理。试验结束后，基地管理人员应协助试

验申请者向“基地管理小组”递交试验安全管理工作书面材料，

- 5 -

包括带入/出转基因生物材料数量、种植面积、收割后转基因材

料的处理等；试验基地门禁及监控记录设立独立电子文档进行保

存；试验基地田间试验建立田间试验记载本，试验阶段结束后，

交由基地管理小组办公室保存。试验基地安全检查等记录，由基

地管理小组办公室负责保管，建立独立文档保存。

第十七条  应急管理。项目负责人应根据批准文件确定安全

控制措施和预防事故的紧急措施，由“基地管理小组”负责审核，

同时做好安全管理记录以备核查。安全控制措施包括物理控制、

化学控制、生物控制、环境控制及规模控制。

第十八条  收费管理。由“转基因中心”与试验中心签订用

地协议，按照“谁使用，谁缴费”的原则，项目负责人应按照农

业农村部相关收费标准以及学校科研基地的有关规定，缴纳相应

的土地和设施使用费及田间试验管理费用，由“转基因中心”代

收后统一上缴学校。

第五章  监督检查与罚则

第十九条  严禁试验者擅自进入其他试验者的试验区，违反

本规定者，将无条件终止其在基地的试验。

第二十条  基地安全责任人及各项目负责人应定期对各试

验区进行安全检查，针对试验方案制定合理的检查计划，并做好

检查记录，报“基地管理小组”备案。基地安全责任人定期对基

地内硬件设施进行检查，发现隐患，及时消除。若发生转基因生

物意外扩散，基地管理人员应立即上报学校，并启动应急预案。

第二十一条  未获上级主管部门批准或伪造批准证明材料

- 6 -

并在转基因试验基地进行田间试验的，经核实，由“基地管理小

组”责令暂停研究并限期整改，并报省级农业行政主管部门备案。

第六章  附  则

第二十二条  本办法由农业农村部植物及植物用微生物生

态环境安全监督检验测试中心（广州）负责解释。

第二十三条  本办法自颁布之日起施行。

附件：1. 农业转基因生物试验基地管理小组成员、基地安

全责任人及农业转基因生物试验基地建设小组成

员

2. 华南农业大学农业转基因生物试验基地试验用地

申请表

- 7 -

附件 1

一、农业转基因生物试验基地管理小组成员

组  长：仇荣亮

副组长：王声斌（农业农村部植物及植物用微生物生态环境

安全监督检验测试中心（广州）常务副主任）

严会超（科学技术处处长）

傅洪勋（试验中心主任）

成员单位：资产管理处、保卫处、后勤处、农学院、生命科

学学院、资源环境学院、园艺学院、林学与风景园林学院

【附现阶段人员名单：王成树、龙新望、蔡茂华、李华平、

陈乐天、王建武、胡桂兵、彭昌操】

二、基地安全责任人

王声斌（农业农村部植物及植物用微生物生态环境安全监督

检验测试中心（广州）常务副主任）

三、农业转基因生物试验基地建设小组成员

组  长：仇荣亮

副组长：王声斌（农业农村部植物及植物用微生物生态环境

安全监督检验测试中心（广州）常务副主任）

严会超（科学技术处处长）

傅洪勋（试验中心主任）

成员单位：资产管理处、保卫处、后勤处、采购招标中心

【附现阶段人员名单：王成树、龙新望、蔡茂华、谭锦华】

- 8 -

附件 2

华南农业大学农业转基因生物试验基地

试验用地申请表

申请人  联系方式

项目名称  项目来源

起止时间  用地面积       亩

材料名称  主要性状

申请用地理由及

田间试验内容

申请人（签字）：               年   月    日

项目负责人

审核意见
  项目负责人（签字）：

                              年    月    日

申请人所在单位

审核意见
单位（公章）        负责人（签字）：

                              年    月    日

试验基地管理小

组审核意见

负责人（签字）：               年    月    日

- 9 -

- 10 -

公开方式：主动公开

  华南农业大学党政办公室                  2020 年 7 月 9 日印发